[image: 国徽1024]银川市统计局行政规范性文件

[bookmark: _GoBack]

银川市统计局关于印发《银川市统计信用分级分类监管规定》的通知

各县(市)区统计局，市直各有关部门：
《银川市统计信用分级分类监管规定》已经2023年5月25日银川市统计局第9次局办公会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                                 银川市统计局
                               2023年5月29日
(此件公开发布)

银川市统计信用分级分类监管规定

第一条  为进一步推进银川市统计领域信用体系建设，全面推进依法统计、诚信统计，提高统计数据真实性、准确性，根据《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国统计法实施条例》和国家统计局《统计严重失信企业信用管理办法》等法律法规规章，结合统计工作实际，制定本规定。
第二条  本规定适用银川市行政区域内承担法定统计资料报送义务的企业（以下简称统计调查对象）信用定级和失信行为认定、记录、归集、共享、公开、惩戒和信用修复等活动。
第三条  县级以上地方人民政府统计机构负责本行政区域内统计信用管理工作，对统计调查对象按照不同信用等级实施分类、动态管理。
企业统计信用状况分为统计守信企业、统计信用异常企业、统计一般失信企业和统计严重失信企业。
第四条  同时具备下列条件的企业，为统计守信企业：
（一）为履行法定的统计资料报送义务提供组织、人员和工作条件保障；
（二）按照国家有关规定设置原始记录、统计台账，建立健全统计资料的审核、签署、交接、归档等管理制度；
（三）执行统计调查制度，真实、准确、完整、及时地提供统计调查所需资料；
（四）积极配合统计执法检查和统计数据核查；
（五）未被其他部门列入联合惩戒失信名单，未发现有任何违反统计法律法规和统计调查制度的行为。
统计守信企业可参照统计星级单位评定规则予以评星定级。
第五条  有下列情形之一的企业，为统计信用异常企业：
（一）未按照法定的统计资料报送义务提供组织、人员和工作条件保障；
（二）未按照国家有关规定设置原始记录、统计台账，未建立健全统计资料的审核、签署、交接、归档等管理制度；
（三）迟报统计资料；
（四）统计资料报送异常且不能做出合理解释；
（五）通过登记的住所或者经营场所无法联系。
第六条  有下列情形之一且情节轻微的企业，为统计一般失信企业：
（一）提供不真实统计资料；
（二）拒绝、阻碍统计调查、统计检查；
（三）多次迟报统计资料；
（四）法律、法规规定的其他情形。
第七条  对统计守信企业，在公共服务过程中依法实行激励政策，按照企业星级免于或减少日常检查抽查频次。对统计信用异常企业、统计一般失信企业加强统计监督，在日常监管中，列入“双随机、一公开”执法检查重点抽查名录库。
第八条  企业有下列统计违法行为之一，且属于《中华人民共和国统计法实施条例》第五十条所列情节严重的，应当认定其为统计严重失信企业：
（一）拒绝提供统计资料或者经催报后仍未按时提供统计资料的；
（二）提供不真实或者不完整的统计资料的；
（三）拒绝答复或者不如实答复统计检查查询书的；
（四）拒绝、阻碍统计调查、统计检查的；
（五）转移、隐匿、篡改、毁弃或者拒绝提供原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料的；
（六）其他统计严重失信行为。
第九条  对企业严重失信行为认定、记录、归集、共享、公开、惩戒和信用修复管理严格依照国家统计局《统计严重失信企业信用管理办法》执行。
第十条  本规定由银川市统计局负责解释。
第十一条  本规定自2023年7月1日起施行，有效期2年。

  - 1 -

X银川市统计局发布

image1.png